
�

���

�

Povinnost docházky je významný nástroj, odpadá p�emlouvání a p�esv�d�ování 
rodi�	, že je to pot�ebné, žádoucí a nutné. Dojde k brzkému kontaktu d�tí ze sociáln�
vylou�ených lokalit s ostatními d�tmi, a to ješt� v dob�, kdy ty druhé nejsou tolik ovlivn�né 
svými rodi�i a p�ípadné projevy nep�átelství ješt� nebudou tak silné. D�ti budou mít možnost 
se poznat d�íve a nau�it se spolu žít. D�tem se sociáln� vylou�ených lokalit bude v�as 
indikována p�ípadná léka�ská pé�e, zdravotní handicapy budou odhaleny o rok, resp. dva 
d�íve a d�ti si zlepší jazykové znalosti a budou mít možnost vyrovnat nerovnom�rnosti jak 
vývoje, tak vlastní sociální handicap, za který nijak nemohou. Navíc se budou se standardn�
stravovat. Školka také nemá k rodi�	m takové požadavky jako škola, ti se nau�í jednat v�as 
s institucemi a budou mít delší �asový úsek na to, aby se p�ipravili na skute�nosti, že po nich 
n�kdo bude n�co chtít a bude to vymáhat. Opat�ení m	že narazit na nevoli v�tšinové 
spole�nosti, která se m	že ohrazovat, že kv	li t�mto lidem nebude povinn� dávat své d�ti do 
školky už o rok d�íve. Tato námitka je ale bezp�edm�tná, protože v�tšina rodi�	 své d�ti do 
posledního ro�níku školky umis�uje už nyní. Tento krok navíc není dokonce ani specifickou 
prevencí sociálního vylou�ení, protože by byl logický a užite�ný i tehdy, kdyby se spole�nost 
se sociálním vylou�ením nevyrovnávala. Nicmén� je možné diskutovat i o jiných 
mechanismech sm��ujících k d	razn�jší motivaci rodi�	 ve využívání p�edškolního 
vzd�lávaní d�tí pocházejících ze sociáln� vylou�ených lokalit.

2. P�ípravné t�ídy základní školy  
Ze studií MŠMT vyplývá, že d�ti, které absolvovaly p�ed nástupem povinné školní 

docházky mate�skou školu dosahují v pr	b�hu základní školy lepších výsledk	. D�ti ze 
sociáln� znevýhodn�ného prost�edí, které prošly p�ed nástupem povinné školní docházky 
p�edškolní p�ípravou v p�ípravných t�ídách, mají p�i p�echodu do školy v�tší vzd�lávací 
šance, než ty, které touto p�ípravou neprošly. Tento efekt se však projevuje v�tšinou pouze 
v prvních 3 ro�nících základní školy. Vzhledem k tomu, že docházka do p�ípravné t�ídy31 je 
závislá na souhlasu, resp. podání žádosti zákonného zástupce dít�te, naráží se zde na obvyklý 
problém: rodi�e své d�ti do p�ípravných t�íd neposílají a to zejména tehdy ne, když to 
p�edstavuje zvýšené náklady na dopravu, oble�ení apod., by� samotná docházka je bezplatná. 
Nabízí se �ešení bezplatné dopravy d�tí do p�ípravných t�íd z�izovaných nejbližšími 
základními školami, anebo z�izování t�chto t�íd jako detašovaných pracoviš� p�ímo 
v lokalitách. Nevýhodou oproti rozší�ení povinné školní docházky o jeden, resp. dva roky 
p�edškolní p�ípravy, je složení takových t�íd. Jedná se výlu�n� o sociáln� znevýhodn�né d�ti, 
které by nem�ly možnost kontaktu s d�tmi bez zvýhodn�ní a jejich „seznámení“ prob�hne 
znovu až v prost�edí základní školy, kdy celá �ada d�tí je již významn� ovlivn�na p�edsudky 
svých rodi�	.  

3. Sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi 
Vyrovnávání sociálního znevýhodn�ní m	že rovn�ž probíhat formou individuální 

nebo skupinové práce s d�tmi p�ímo v lokalit� prost�ednictvím pracovník	 v sociálních 
službách. V p�ípad� kojenc	 a batolat se osv�d�uje pomoc rodi�	m se zvládáním rodi�ovské 
role, pomoc mladým matkám, které samy prošly ústavní výchovou a další formy v�asné 
pomoci rodin� formou terénní práce. Sociáln� aktiviza�ní služby tohoto typu se osv�d�ují 
nejen jako prevence odebírání d�tí z rodinné do ústavní pé�e, ale i jako prevence sociálního 
vylou�ení. 

�������������������������������������������������

���§47 zákona �. 561/2004 Sb.,školského zákona.�



�

���

�

P�íklad dobré praxe
Sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi (St�ep, o.s.)32

Ob�anské sdružení St�ep otev�elo první ze svých St�edisek pomoci rodinám v dubnu 
1997 v Praze. Pracovali zde dva zam�stnanci na 1,5 úvazku a velká v�tšina odborné ve�ejnosti 
myšlence systematické pomoci (tzv. sanace) rodin ohrožených d�tí nev��ila. Od té doby 
ST�EP postupn� rozší�il po�et st�edisek o další dv� a jeho dev�t zam�stnanc	 se den co den 
na hlavní pracovní pom�r v�nuje desítkám d�tí, jejich rodi�	m a sourozenc	m tak, aby se 
situace u nich doma zlepšila a nemusely být odebrány do ústav	, nebo aby se mohly vrátit 
bezpe�n� zpátky dom	. Statistiky ST�EPu jednozna�n� potvrzují, že má sanace rodin 
ohrožených d�tí smysl. Stovky d�tí se do ústav	 nikdy nedostaly, desítky d�tí se mohly 
bezpe�n� vrátit dom	 bez toho, že by bylo nutné jejich další umíst�ní. ST�EP díky 
zve�ej
ování svých statistik a nep�etržité spolupráci zejména s MPSV a Kancelá�í ve�ejného 
ochránce práv, pomohl prosadit sanaci rodin ohrožených d�tí v roce 2006 do �eské legislativy, 
konkrétn� do novely zákona o sociáln�-právní ochran� d�tí a do zákona o sociálních službách.  

Sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi: 

• výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti (nap�. podpora rodi�ovského chování, 
vedení domácnosti, hospoda�ení, nácvik sociálních kompetencí v jednání na ú�adech, 
školách, zdravotnických a školských za�ízeních),  

• zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím (nap�. uzavírání dohod       
s d�tmi a rodi�i o docházce do školy, podpora kontaktu rodi�	 se zdravotnickým nebo 
školským za�ízením, doporu�ení dalších odborných služeb, volno�asových aktivit),  

• sociáln� terapeutické �innosti (nap�. nácvik rodi�ovského chování v rodinách,          
v pr	b�hu návšt�v ve zdravotnických nebo školských za�ízeních, nácvik chování 
rodi�	 v zát�žových situacích, vytvá�ení krizových plán	 pro pravd�podobné rizikové 
situace rodiny),  

• pomoc p�i uplat
ování práv, oprávn�ných zájm	 a p�i obstarávání osobních 
záležitostí (nap�. pomoc a podpora kontakt	 s rodinou, doprovázení k jednání na 
ú�adech, vyjednávání v zájmu klient	 v institucích, pomoc ve vypl
ování formulá�	 a 
dotazník	).  

Poradenští pracovníci sdružení pracují s rodinou a dít�tem p�evážn� v jejich p�irozeném 
rodinném prost�edí. Je-li dít� z rodiny odebráno, navazují kontakty s dít�tem na základ�
spolupráce s konkrétním za�ízením, do kterého bylo dít� soudem sv��eno. Jejich služba má 
terénní charakter, minimáln� 70% se odehrává v rodinách, za�ízeních pro výkon ústavní 
výchovy, atp. 

B) D�ti v období povinné školní docházky

Krom� již výše zmín�ných znevýhod
ujících aspekt	 se v pr	b�hu školní docházky 
p�idávají další. Zejména chudoba rodi�	, která má za následek soustavné nevybavení d�tí 
základními školními pom	ckami nebo jejich sdílení s ostatními sourozenci. To bývá zdrojem 
permanentního konfliktu mezi rodi�i a školou, jehož d	sledky nese dít�. Tato nepohoda           
a vylou�ení ve škole sebou �asto nese nechu� chodit do školy, kterou rodi�e nijak ne�eší          

�������������������������������������������������

���Údaje p�evzaté z www.strep.cz��



�

�	�

�

povahu. Vyhrožováním rodinám tím, že jim sebere stát d�ti, situaci t�chto d�tí nijak 
významn� nevylepšuje. 

7. Mimoškolní výchova a zájmové vzd�lávání 
Trávení mimoškolního �asu zevlováním v lokalit� s sebou nese p�edevším kopírování 

životního stylu v lokalit� nejobvyklejšího. Rizikové je to zejména v t�ch p�ípadech, kdy je 
v daném prost�edí kriminalita a sociáln� patologické chování obecnou normou. �as, který dít�
stráví bu� zcela mimo lokalitu n�jakou �ízenou �inností, anebo v lokalit�, formou 
organizované aktivity, nestráví výše uvedeným zp	sobem. Zejména u d�tí mladšího školního 
v�ku, které volno�asové aktivity zajímají a nejsou výhradn� zam��ené na vztahy, je 
pravd�podobné, že to p�inese n�jaký pozitivní efekt. Obvyklé zájmové �innosti m	že nabízet 
p�edevším škola, a to zdarma. D�ti už ve škole jsou a z	stávaly by v ní jenom déle. 
Osv�d�ené jsou kulturní a sportovní kroužky nebo nízkoprahový školní klub. V lokalitách jde 
pak p�edevším o rozvoj nízkoprahových otev�ených klub	 a komunitních center, na jejichž 
provozu se mohou podílet místní lidé. Pomáhá jim to p�ekonávat subjektivní pocity 
nepot�ebnosti a vyko�en�ní a sou�asn� je to pro n� pracovní p�íležitost. Vzhledem k tomu, že 
d�ti ze sociáln� vylou�ených lokalit obvykle nikam necestují, ani z lokality nevycházejí, 
krom� návšt�v školy, nalézá-li se mimo lokalitu, je pro n� d	ležitý i kontakt s okolním 
sv�tem. Výjezdy na tábory, vícedenní výlety, kontakt s jiným prostorem, než jejich prost�edí. 
Smíšené skupiny d�tí z lokality a ostatních jsou rovn�ž velmi p�ínosné, protože d�ti mají 
možnost v bezpe�ném prost�edí, mimo školu a její standardní výkonové požadavky, poznat 
jeden druhého. 

P�íklad dobré praxe
Víkendová akademie34 (Nagykanizse, Ma�arsko) 
Místní samospráva zorganizovala pro d�ti z jeslí, mate�ských, základních a st�edních škol 
víkendové vzd�lávání, které vychází z toho, že doma d�ti nemají ke vzd�lávání dostate�né 
podmínky a sou�asn� se jim rodi�e v tomto sm�ru nemohou v�novat. Cíle akademie: 

- p�ipravit d�ti pro základní školu (osvojení základní znalostí a dovedností nutných pro 
absolvování 4 ro�ník	 základní školy), 

- zamezit tomu, aby žáci základních škol odcházeli ze školy p�ed jejím dokon�ením 
(kv	li pokro�ilému v�ku nebo špatným známkám), 

- p�íprava d�tí na reparáty a komisionální zkoušky, 
- p�íprava d�tí na nástup na st�ední školy po úsp�šném dokon�ení školy základní, 
- poskytování specializovaných kurz	 talentovaným d�tem. 

Mimo výuku je d�tem poskytována strava zdarma. Žádné z d�tí ú�astnících se Akademie 
neopakovalo ro�ník a dva chlapci se dostali na st�ední školu. 

C) Profesní p�íprava

Období profesní p�ípravy po skon�ení povinné školní docházky je v p�ípad� d�tí 
z tohoto prost�edí v�tšinou obdobím žádostí o podporu. D�ti k tomu bývají dokonce �asto 
vyzývány rodi�i, protože rodina mnohdy další profesní p�ípravu nepreferuje. Udává 
nejr	zn�jší d	vody, ale st�ední škola p�ipadá t�mto lidem obvykle jako cosi zbytného a 
nadstandardního. Když tam dít� chodit nemusí, tak tam chodit nebude. Dochází ke kopírování 
životního stylu rodiny. Jsou p�ípady d�tí, které st�ední školu navšt�vovat cht�jí, ale rodina jim 

�������������������������������������������������

���Co se osv�d�ilo. Partners Hungary Foundation, 2003, s.65-66�



�

�
�

�

to nedovolí. U d�v�at je žádoucí brzké mate�ství, u chlapc	 samostatnost - dosp�lost, 
nezávislost na dalším vzd�lávacím systému a tím prodlužování d�tství. 

Klí�ové oblasti

1. Systematická p�íprava na st�ední školy 
Ideální je cílená p�íprava na st�edoškolskou docházku a na nároky, které st�ední školy 

kladou, a sou�asn� kladení d	razu na to, k �emu takové vzd�lání je dobré. Velmi vhodná je 
také pomoc školních výchovných poradc	 v kombinaci se sociáln� aktiviza�ními službami     
a profesním poradenstvím poskytovaným sociálními terénními pracovníky jednotlivým 
d�tem. Užite�né je i provázení d�tí prvním rokem st�edoškolské docházky, pomoc jim udržet 
se na škole a p�ekonat n�které p�ekážky, se kterými jim nemohou pomoci rodi�e, protože 
sami takovou situaci nezažili. 

2. Finan�ní podpora 
Finan�ní podpora žák	 a student	 sociáln� znevýhodn�ných se momentáln� jeví jako 

lepší, než podpora „romských žák	 a student	“. O tom kdo je a není Rom v takovém p�ípad�
rozhoduje svým podpisem romský poradce, avšak ne každý Rom je sociáln� pot�ebný. 
Finan�ní podpora žák	 st�edních škol by se nem�la odvíjet od etnicity, ale od sociální 
pot�ebnosti. Tato podpora je pro žáky nezbytná, rodiny bu� vzd�lání nepreferují, nebo nemají 
prost�edky na to, aby dít� do školy chodilo a dál se profesn� vzd�lávalo. 



�

���

�

Návrhy opat�ení v oblasti problematiky d�tí pocházejících z prost�edí sociálního 
vylou�ení 

A) INSTITUCE STÁTNÍ SPRÁVY 

D�ti p�edškolního v�ku
1. Analyzovat možnost zavedení povinnosti školní docházky od 5., p�ípadn� od 4. roku v�ku 
dít�te nebo nalezení jiného vhodného mechanismu pro výrazné využívání p�edškolní 
p�ípravy d�tmi z prost�edí sociálního vylou�ení.  

2. Zavést efektivn�jší mechanismy pro z�izování p�ípravných t�íd základní školy, 
p�edevším s ohledem k základnímu cíli t�chto t�íd – za�azení dít�te do hlavního vzd�lávacího 
proudu povinné školní docházky.  

3. Podporovat sociáln� aktiviza�ních služby pro rodiny s d�tmi formou individuální nebo 
skupinové práce s d�tmi p�ímo v míst� v bydlišt�, a to zejména ve vztahu k sociáln�
vylou�eným lokalitám.  

D�ti školního v�ku
4. Zavést efektivní mechanismy pro širší využitelnost pedagogických asistent	 pro práci 
s d�tmi sociáln� znevýhodn�nými. 

5. P�edložit legislativní návrh ve smyslu redefinice institutu sociálního znevýhodn�ní 
(„nízké sociáln� kulturní postavení“) uvedený v § 16, odst. 4 písm. a) zákona �. 561/2004 
Sb., školský zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis	 tak, aby bylo jednozna�né, na které 
kategorie d�tí se vztahuje. 

6. Vytvo�it náležité podmínky pro orgány samosprávy k zajišt�ní bezplatné dopravy pro d�ti 
ze sociáln� vylou�ených lokalit v p�ípad�, že nemohou kv	li vzdálenosti do školy docházet 
p�šky. 

7. Zajistit školám p�ímé finan�ní dotace na sociáln� znevýhodn�ného žáka mimo jiné i za 
ú�elem nákupu pot�ebných školních pom	cek. 

8. Vytvo�it (p�ípadn� zajistit vyšší využitelnost stávajících) vzd�lávacích program	 pro 
pedagogické pracovníky pracující se sociáln� znevýhodn�nými žáky. 

9. Zavést konkrétní motiva�ní mechanismy (nap�. finan�ní zvýhodn�ní) pro stabilizaci 
kvalifikovaných pedagog	 pracujících se sociáln� znevýhodn�nými žáky. 

10. Podporovat posílení školních preventivních tým	 o sociálního pracovníka a sociálního 
pedagoga, který by se zabýval organizováním mimoškolního �asu d�tí.  

11. Vytvo�it dota�ní program, který by umožnil zajišt�ní dostate�né nabídky mimoškolní 
výchovy a zájmového vzd�lávání pro d�ti z prost�edí sociálního vylou�ení. 



�

���

�

Období profesní p�ípravy
12. Vytvo�it a zavést do praxe efektivní mechanismy (nap�. využitím cílené pomoci školních 
výchovných poradc	, využíváním sociáln� aktiviza�ních služeb, profesního poradenství 
sociálními terénními pracovníky apod.) jejichž prost�ednictvím by byli žáci základní školy
pr	b�žn� p�ipravováni a motivováni ke studiu na st�ední škole.  

13. Zajistit d�tem ze sociáln� vylou�eného prost�edí systematickou pomoc (nap�. s využitím 
vhodných institut	 – viz p�edchozí doporu�ení) b�hem prvního roku st�edoškolské 
docházky. 

14. Upravit definici p�íjemce finan�ní podpory nap�. na : “…žáky a studenty sociáln�

znevýhodn�né“. Stávající definice cílové skupiny „romských žák� a student�“ je s ohledem na 
p�ímo deklarovanou etnicitu naprosto nep�ípustná.   

B) SAMOSPRÁVA 

D�ti p�edškolního v�ku
1. Zajistit bezplatnou dopravu d�tí do p�ípravných t�íd z�izovaných nejbližšími 
základními školami.   

2. Zajistit z�izování t�chto t�íd jako detašovaných pracoviš� p�ímo v lokalitách.  

3. Zajistit dostate�ný po�et míst v b�žných mate�ských školách a vytvo�it vhodné podmínky 
pro docházku d�tí z prost�edí sociálního vylou�ení do mate�ských škol.  

D�ti školního v�ku
3. Zajistit dopravu zdarma pro d�ti ze sociáln� vylou�ených lokalit v p�ípad�, že nemohou 
kv	li vzdálenosti do školy docházet p�šky. 

4. Zajistit nabídku mimoškolní výchovy a zájmové vzd�lávání pro d�ti z prost�edí 
sociálního vylou�ení.  


